¹⁰⁶ Erasmus von Rotterdam: *Paraclesis*, i: *Ausgewählte Schriften*, Herausgegeben von Werner Welzig, Band 3, Darmstadt 2006, side 28 skriver: *Qui quod pollicitus est se semper nobiscum fore usque ad consummationem saeculi, in his litteris praecipue praestat, in quibus nobis etiamnum vivit, spirat, loquitur, paene dixerim efficacius, quam cum inter ho-mines versaretur.* Sammenhængen viser, at Erasmus med hae litterae tænker på euangelicae litterae, altså Det Nye Testamente.

¹⁰⁷ AWA 2, 17 note 5: Ein ähnliches Verfallsschema auch im Geschichtsbild mancher Humanisten nachweisbar, med henvisning til blandt andet Erasmus.

¹⁰⁸ AWA 2, 17, note 5, hvor anføres WA 2, 161, 35-38: *Romanam ecclesiam esse omnibus aliis superiorem probatur ex frigidissimis Romanorum pontificum decretis intra CCCC annos natis, contra quae sunt historiae approbatae MC annorum, textus scripturae divinae et decretum Nicaeni Concilii omnium sacratissimi.* Papalismen tildeles de seneste 400 år. Luther anfører 1100 år, Skriften og den nikænokonstantinopolitanske trosbekendelse mod dens dekreter. Luther taler om 300 år i den anden salmeforelæsning to steder: WA 5, 281, 7-8: *Id studii enim (meo iudicio) fons est tot questionum, opinionum, rationum et bellorum, quae iam plus trecentis annis per scholas grassantur* og WA 5, 337, 32-36: *Optime doctrinas hominum hic commendat. Quid enim ex his omnibus homo habet nisi inquietam, miseram excarnificatamque conscientiam? Vere et proprie sub lingua horum dolor et labor. At tales heu innumerabiles facti sunt ex iuribus et Theologia ista scholastica per hos trecentos annos? Luther taler om 300 år i Epistola Lutheriana ad Leonem Decimum summum pontificem 1520, se WA 7, 45, 3-6, hvor han henvendt til pave Leo den 10. skriver: Si enim Bernhardus suo Eugenio compatitur, cum adhuc meliore spe Romana sedes, licet tum quoque corruptissima, imperaret, Quid nos non queramus, quibus in trecentis annis tantum accessit corruptionis et perditionis?*

¹⁰⁹ AWA 2, 18, note 10. Der henvises til tekster fra *Decem praecepta Wittenbergensi predicata populo* per P. Martinum Luther Augustinianum udgivet i 1518 og tekster fra polemiske skrifter mod Eck i 1519.

¹¹⁰ WA 5, 24, 16-18: *Verum ab iis benignitate Op. Max. Dei asserunt nos, qui synceram ac nativam Theologiam in medium lucem revocant. Gud kaldes på karakteristisk renæssancehumanistisk vis for optimus maximus deus, jvf. AWA 2, 18, note 11.*

¹¹¹ AWA 2, 18 note 13 anfører, at Melanchthon i skrifter og breve fra denne tid forfatter mange af den slags renæssance-humanistiske kongerækker, hvor de samme personer figurerer med Erasmus på førstepladsen. Karlstadt og Luther nævnes ligeledes i kongerækkerne. De indrulleres dermed i den renæssancehumanistiske bevægelse.